Rua Vale Machado, 1415 CEP: 99010-530

Fones (55) 3220 7239

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro.

Gabinete Vereador Marcelo Zappe Bisogno

____________________________________________________________

__________

PROJETO DE LEI Nº ______________/ LEGISLATIVO

 (Autoria Vereador Marcelo Zappe Bisogno)

Inclui no Calendário oficial do Município de Santa Maria - RS

O “Encontro dos Carros Antigos de Santa Maria”

LEI

             Artigo 1º - O “Encontro de Carros Antigos de Santa Maria” passa a integrar o

Calendário de Eventos Oficiais do Município de Santa Maria.

            Parágrafo Único. O encontro será realizado de dois em dois anos, sempre na

penúltima semana do mês de novembro.

             Artigo 2º - A programação do evento ficará a cargo da Associação dos Veículos

Antigos de Santa Maria (AVASM).

             Artigo3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Santa Maria, 23 de Abril de 2013.

Vereador Marcelo Zappe Bisongno.

 Líder da Bancada – PDT.

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 99010-530

Fones (55) 3220 7239

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro.

Gabinete Vereador Marcelo Zappe Bisogno

____________________________________________________________

__________

PROJETO DE LEI Nº ______________/ LEGISLATIVO

 (Autoria Vereador Marcelo Zappe Bisogno)

JUSTIFICATIVA

SENHORES (AS) VEREADORES (AS)

           O encaminhamento do Projeto de Lei que torna oficial no Município

A AVASM Associação dos Veículos Antigos de Santa Maria é uma entidade sem fins

lucrativos, fundada em 9 de dezembro 1989 com objetivo de preservar a história do

automobilismo para as futuras gerações. A AVASM recebeu cerca de 320 associados que

participam das atividades que tem reconhecimento a nível estadual. O referido Encontro

promove uma exposição de Veículos Antigos na qual reúne colecionadores do Paraná, de

Santa Catarina, do Uruguai e da Argentina. Esta proposição visa divulgar o brilhantismo do

evento e incentivar a juventude a conhecer melhor as historias sobre os Veículos Antigos.

Esperamos a compreensão e apoio dos nobres pares desta Casa

Legislativa para a aprovação da referida proposição.

                                                         Santa Maria, 23 de Abril 2013.

Vereador Marcelo Zappe Bisogno

                  Bancada do PDT